Ὅπερ καὶ ὁ τῆς καθ' ἡμᾶς ἀποστολικῆς ἐκκλησίας γενόμενος πρόεδρος Λέων ὁ αἰοίδιμος σοφῶς ἐννοήσας γεγράφηκεν: „ἐνεργεῖ γὰρ ἐκατέρα μορφή μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας τοῦτο ὅπερ ἴδιον ἔσχηκε“, καὶ οὐκ εἶπεν „ἐκμειοῖ“ ἢ „ἐκτρέπει“ ἢ „συγγεῖ“ ἢ „ἐξαρνεῖται τοῦτο ὅπερ ἴδιον ἔσχηκεν ἐκατέρα μορφή“ τῶν ἐν τῷ αὐτῷ καὶ ἐνὶ Χριστῷ καθ' ὑπόστασιν ἠνωμένων, ἀλλ' „ἐνεργεῖ“ μὲν „μετὰ τῆς θατέρου“ δὲ „κοινωνίας“, ἵνα καὶ τὴν διαφορὰν γνωρίση διὰ τοῦ „ἐνεργεῖν τοῦθ' ὅπερ ἴδιον ἔσχηκε“, καὶ τὴν ἐνωσιν παραστήση διὰ τῆς „μετὰ θατέρου κοινωνίας“. τοῦτο γὰρ „καινῆς“ τῆς „θεανδρικής“ ἐστὶν ἴδιον „ἐνεργείας“, λέγω δὴ θείας καὶ ἀνθρωπίνης, καθ' ἐνωσιν ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ συμφυῶς γνωριζομένων τὴν ἀδιαίρετον, ἃς ἐξαρνούμενοί τε καὶ πολεμοῦντες Κῦρος καὶ Σέργιος, οὔτε κατὰ θεὸν τὰ θεῖα νοοῦσιν, οὔτε τὰ πατρικὰ κατὰ τοὺς ἁγίους πατέρας διερμηγεύουσιν, ἀλλὰ τὰ αἰρετικὰ δόγματα τοῖς πατρικοῖς συσκιάσαντες ῥήμασι κατὰ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας εἰσήγαγον, καὶ διὰ τοῦτο „μίαν“ κατὰ Σεβῆρον καὶ Θεμισιον τοὺς αἰρετικούς τὴν „θεανδρικήν“ ὑπάρχειν „ἐνεργειαν“ γεγραφήκασιν.

Οὐσίνας σὺν ἐκείνοις τούτου χάριν καταδικάζοντες, φέρε λοιπὸν καὶ τῆς τοῦ αὐτοῦ Σεργίου καινῆς Ἐκθέσεως ἐπακούσωμεν, ἣν τὸ τῆνικαῦτα παρέπεισεν ἐξ οἰκείας ὀνομασίας προβαλεῖν Ἡράκλειον τὸν βασιλέα πλάνην ἀπειλῆ σύμμικτον κατὰ τῶν εὐσεβῶν λαῶν καὶ δογμάτων ἐντεῦθεν ἐπανατεινάμενος.

6–17 Ps.-Dionysius, De div. nom. 2, 10, PG 3, 649 A 3–6 21–27 cf. Leo papa, Epist. 28 ad Flavianum Const., PL 54, 767 A 15 – B 1; cf. 16, 15–16 27–28 cf. Ps.-Dionysius, Epist. IV ad Gaium, PG 3, 1072 BC

tae atque unitae eidem substantialiter operabatur sublimer miracula, et iterum per potestatem ualidissimam uiuificarum eius passionum sponte pro nobis experimentum suscipiebat, ut et unitionem ostendat et differentiam innotescat et unitionem quidem per alternam ostensionem siue conglomerationem operationum suarum, differentiam autem ex conseruatione naturalis proprietatis. hoc enim erat secundum quod ait doctor, „omnium nouitatum 5 supereminens nouitas“, non enim ut utrasque, id est diuinam et humanam, „unam“ eandemque „operationem“ secundum illos ostenderet. quia hoc inmutatio et penitus peremptio est, ut aut inconditam naturaliter conditam, aut conditam naturaliter inconditam factam fuisse ostenderet, aut certe conditam et inconditam eandem per confusionem, sed ut per aliam alteram inconfuse procedentem ostenderet. sic namque, sicut memoratus doctor adseruit, „et 10 in his quae nostrae naturae sunt super naturam erat, et in his quae nostrae substantiae sunt super substantiam, omnia nostra ex nobis supra nos eminentius habens“, utpote in natura quod est super naturam incircumscripse ostendens et per hoc quod super naturam est naturam indimminutae demonstrans. nam dicere absolute „unam operationem“ qualem habet nouitatis super naturam probationem? nullus namque numerus nouus est neque naturaliter 15 admirabilis, sed illud est mirum secundum ueritatem et „omnium nouitatum supereminens nouum“, iuxta patris doctrinam inconditam et conditam naturaliter operationem uno eodemque incarnato deo uerbo substantialiter inherentes in unitionem inconfusam et indiuisam conglomeranter uicissim eas procedere et cognoscere deum esse naturaliter eundemque hominem naturaliter. 20

Quod et Leo sanctae catholicaeque et apostolicae nostrae sedis beatae memoriae presul sapienter intellegens scripsit: „operatur enim utraque forma cum alterius communionē quod proprium est“. non enim dixit quoniam „minuit“ aut „inmutauit“ aut „confundit“ uel „abnegat hoc quod proprium est utraque natura“ de his quae in uno eodemque Christo substantialiter unita sunt, sed „operatur“ quidem „cum alterius“ autem „communionē“, ut et differentiam ostendat per hoc quod „operatur quod proprium est“ et unitionem significet per hoc quod dicit „cum alterius communionē“. hoc est enim „nouae deiuirilis operationis“ proprium, id est diuine et humane, secundum unitionem quoherentem indiuisam in eodem ipso cognitam, quas abnegantes et expugnantes Cyrus et Sergius neque secundum deum diuina intellegunt neque paterna secundum catholicos patres interpretantur, sed 30 haeretica dogmata paternis obumbrantes sermonibus contra catholica ecclesia introducere studuerunt, atque ideo „unam“ secundum haeticos Seuerum et Themestium „deiuirilem“ existere „operationem“ conscripserunt.

Quos cum illis propterea condemnantes, age nunc et memorati Sergii nouae Echtheseos audiamus commentum, quam Echthesin suasit in tempore suo nomini Heraclium quondam 35 imperatorem titolare errorem interminationi commixtum contra orthodoxos populos atque dogmata per hunc modum praetendens.

4 τῆ προβολῆ = ostensionem (ἀπόδειξις – promotio) 5 hoc ] haec DV 14 indimminutae ] indimminute DV 15 numerus nouus est ] numerus est nouus est L nouus est numerus DV 17 nouum ] nouiter DV 19 cognoscere ] ... noscere lac. DV 21 catholicaeque et ] et catholicae DV καθ' ἡμᾶς = catholicae? 25 et om. DV 27 μόνης = nouae (καινῆς) 28 quoherentem ] quo herentur DV 31 catholica ecclesia ] catholicam ecclesiam DV 33 conscripserunt ] circumscripserunt DV 34 memorati ] memoratis L echtheseos ] echthesis DV 35 suasit ] sua sit DV 37 modum om. DV

*Δευσδέδιτ ὁ θεοφιλέστατος ἐπίσκοπος Καράλεως εἶπεν*

κεφάλαιον ἦ

5 Τὸν *συντετμημένον* καὶ *συντετελεσμένον* λαβοῦσα παρὰ κυρίου λόγον ἢ ὑμετέρα θεο-  
τίμητος μακαριότης ἐπιτόμως ἅμα καὶ ἐπιστημόνως τὴν τε ψευδηγορίαν καὶ τὴν καινο-  
τομίαν, ἣν ἐξεργάσαντο φανερώς Κῦρος καὶ Σέργιος κατὰ τῶν εὐσεβῶν τῆς καθολικῆς  
ἐκκλησίας πατέρων τε καὶ δογμάτων, οἷς ἐμφρόνως ἀρτίως ἡμῖν διελάλησε παρεστή-  
10 κατὰ Θεμισιον καὶ Σεβῆρον τοὺς αἰρετικούς τὴν „θεανδρικήν“ ὑπάρχειν „ἐνέργειαν“,  
ἀλλ’ οὐχὶ παράδοξον ἐν τούτῳ καὶ θαυμασίαν, ὅτι διπλῆ τις ἐστίν, ἡγουν θεία καὶ  
ἀνθρωπίνη, πιστουμένη καθ’ ἔνωσιν ἀσύγχυτον τε καὶ ἀδιαίρετον θεὸν εἶναι φύσει καὶ  
ἀνθρωπον τὸν αὐτόν. ὅπερ ἀληθῶς, ὡς φησὶν ὁ ἅγιος Διονύσιος, „πάντων ἐστὶ καινῶν  
καινότατον“, οὐ γὰρ τὴν ἐκατέρας ἀναίρεσιν ἀλλὰ τὴν ἀδιαίρετον ἔνωσιν διὰ τῆς  
15 τοιαύτης αὐτοῦ συνθέτου φωνῆς ἐγνώρισεν ἡμῖν ὁ διδάσκαλος. ἐνώσεως γὰρ ἀληθοῦς  
ἐποιεῖτο λόγον, ἀλλ’ οὐ μειώσεως τῆς οἰασοῦν ἐν Χριστῷ τῷ θεῷ καθ’ ὑπαρξιν σωζο-  
μένων φύσεων ἢ τῶν κατὰ φύσιν ἐνεργειῶν, ἃς διὰ τῶν ἰδίων γραμμάτων τῶν ἀρτίως  
ἡμῖν ἀναγνωσθέντων ἀθετοῦντες Κῦρος καὶ Σέργιος καὶ τὰς τῶν ἁγίων πατέρων διὰ  
τοῦτο κιβδηλεύοντες χρήσεις ἐνδίκως ὑπὸ τῆς ὑμετέρας ἀποστολικῆς θεοκρισίας κατεδι-  
20 κάσθησαν. οὐστὶνας καὶ ἡμεῖς συμφώνως αὐτῇ τούτου χάριν καταδικάζομεν, οὐ μὴν  
ἀλλὰ καὶ Πύρρον τὸν Σεργίου διάδοχον, ἐπειδὴ καὶ οὗτος οὐδὲν ἤττον σὺν τῷ Σεργίῳ  
τὸν Κῦρον ἀπεδέξατο καὶ ὑπερήσπισεν αὐτοῦ χάριν τοῦ προορηθέντος ἐβδόμου κεφα-  
λαίου· καίτοι μαρτυρῶν ἐγγράφως, ὅτι παρήλλαξε τὴν τοῦ ἁγίου Διονυσίου ῥῆσιν καὶ  
25 ὅτι δικαίως ἐπελήφθη διὰ τὴν τοιαύτην παραλλαγὴν ἐκ τοῦ ἐν μακαρία τῇ μνήμῃ Σωφρο-  
νίου. γράφει γὰρ οὕτως ἐν ἐνὶ τῶν αὐτοῦ δογματικῶν τόμων ὁ Πύρρος:

»Πύρρον τοῦ αἰρετικοῦ ἐκ τοῦ δογματικοῦ αὐτοῦ τόμου· οὗ ἡ ἀρχὴ πολλοῖς μὲν  
ἐγὼ χρόνοις

30 Ἐνὸς δέ, ὡς εἴρηται, καὶ μόνου ἐπελάβετο κεφαλαίου Σωφρόνιος ὁ θεοφιλέστατος, ὡς  
χρησὶν Διονυσίου τοῦ θεοφόρου παραποιήσαντος διδασκάλου „μιᾶς“ φωνῆς ἐν ἀμείψει,  
εἰκότα δὴ λέγων ἐν τούτῳ μάλιστα ὁ ἀνὴρ καὶ ἀσφαλείας ἐχόμενα· ἐν οἷς φησὶν ἐκεῖ-  
νος· „ἀλλ’ ἀνδρωθέντος θεοῦ καινὴν τινα τὴν θεανδρικήν ἐνέργειαν ἡμῖν πεπολιτευμέ-  
νος“. „μίαν“ γὰρ ταῖς ἀληθείαις ἀντὶ τοῦ „καινὴν“ περιεῖχεν ὁ χάριτης. οὐ κακούργως  
35 μᾶλλον, μὴ γένοιτο, κατὰ γε τὸν ἐμὸν λόγον, ἀλλ’ ὡς οὐκ ἂν ἄλλως νοεῖσθαι τῆς  
„καινῆς“ ἢ „μιᾶς“ δυναμένης παρὰ τοῦ ἁγιωτάτου Κύρου τῆς τοιαύτης φωνῆς ἐντε-  
θείσης· τῇ γὰρ ἀποφάσει τῶν ἄκρων „μίαν“ φησὶν ὁ θεῖος διδάσκαλος κατάφασιν ποιη-  
σάμενος καὶ ταύτην μοναδικῶς ἐκφωνήσας, τί ἄλλο γε ἢ „μίαν“ ὁμολογεῖν „ἐνέργειαν“  
ὡς ἐνὸς τοῦ Χριστοῦ, καθ’ ὃν τινα οὐκ ἔστιν λόγον σαφῶς παραδέδωκεν;«

5 cf. Is. 10, 22–23

13–14 cf. Ps.-Dionysius, De div. nom. 2, 10, PG 3, 649 A 3–6 16–17 cf. Symbolum Chal., ACO II 1, 2  
p. 129, 32–33 30–39 cf. Mansi XI 572 A 9–C 6 Pyrrhus Const. 32 cf. 154, 4 33–34 cf. Ps.-  
Dionysius, Epist. IV ad Gaium, PG 3, 1072 BC 35–36 cf. 154, 11; 184, 33–35 37–39 cf. 154, 13–15

## DEUDEDIT UENERABILIS EPISCOPUS CARALITANAE ECCLESIAE INSULAE SARDINIAE DIXIT

*Uerbum breuiatum et consummatum* accipiens a domino uestra ueneranda beatitudo 5  
 compendiose pariterque diligenter tam falsiloquium et nouitatem, quam operati sunt apertis-  
 sime Cyrus et Sergius aduersus sanctos catholicae ecclesiae patres atque dogmata, per ea  
 quae prudentissime in praesenti allocutus est nobis demonstrauit, ostendens eos haeretico-  
 rum inretitos confessioni per hoc quod „unam“ iuxta execrabiles Themestium et Seuerum  
 „deuirilem operationem“ esse denuntiant, et non mirificam in hoc atque mirabilem, quon- 10  
 iam in unitionem indiuisam duas unius eiusdemque Christi dei naturales operationes incon-  
 fuse ostendit, id est diuinam et humanam, in adprobatione uerissima deum eundem esse  
 naturaliter et hominem. quod utique, sicut beatus Dionisius ait, „omnium est nouitatum  
 supereminens nouum“, nec enim utriusque interemptionem sed indiuisam unitatem per hanc  
 compositam eius uocem memoratus pater edocuit. ueram namque unitionem ostendere 15  
 uoluit, sed non diminutionem quamlibet naturarum, quae in Christo deo substantialiter  
 saluantur aut naturalium eius operationum, quas uidelicet per propria scripta, quae in prae-  
 senti relecta sunt, Cyrus et Sergius denegantes et propterea sanctorum quoque patrum adul-  
 terantes testimonia merito a uestra apostolica pia sententia condemnati sunt. quos et nos  
 consonanter cum ea propterea condemnamus, nec non et Pyrrum, Sergii successorem, quon- 20  
 iam et ipse nihilominus cum Sergio Cyrum recepisse dinoscitur et studuit ei aduocare in  
 praedenominato septimo capitulo. et hoc cum in scripto testatur contra eum, quoniam in-  
 mutauit dictionem beati Dionysii, et quoniam iuste repraehensus est pro huiusmodi inmuta-  
 tione a beatae memoriae Sofronio. ita namque scribit in unum dogmaticum eius uolumen  
 Pyrrus: 25